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Po Matovičovej a Hegerovej vláde je 
štátna kasa v katastrofálnom stave. Štát 
sa zadlžuje, obciam a mestám chýbajú 
peniaze, Slovensko je na to najhoršie       
z celej EÚ. Odmietame však, aby nezod-
povednosť pár politikov znášali ťažko 
skúšané domácnosti. Ako keby nestači-
li drahé potraviny, energie a byty, ľudí 
pred voľbami opäť strašia uťahovaním 
opaskov.

Považujeme za kľúčové nezvyšovať 
daňové a odvodové zaťaženie, a to tak 
pre ľudí, ako aj pre zamestnávateľov. 
Naše analýzy hovoria, že sme na strope 
objemu daní a odvodov, ktoré sú ľudia    
a zamestnávatelia schopní zo súčas-
ných príjmov zaplatiť. 

Skutočným problémom verejných 
financií nie je objem výdavkov, ale to, 
čo nimi financujeme. Nie je možné             
pokračovať v takom katastrofálnom 
poskytovaní verejných služieb. Jedinou 
cestou je investovať do budúcnosti. A je 
nevyhnutné decentralizovať - presunúť 
zdroje z centrálnej úrovne do regiónov.

Z pohľadu verejných služieb to zna-
mená, že musíme investovať do vzdela-
nia mladej generácie, do systémov ce-
loživotného vzdelávania pre súčasných 
zamestnancov a pre ľudí, ktorí si prácu 
nevedia nájsť, rovnako musíme investo-
vať do verejnej infraštruktúry a priniesť 
rozvojové impulzy v regiónoch. Musíme 
konečne začať systémovo investovať do 

zdravotníctva, sociálnych služieb a ďal-
ších oblastí verejného záujmu.

Potrebujeme rozvoj, konkurencie-
schopné hospodárstvo a silný štát, kto-
rého prvoradou úlohou je pomôcť obča-
nom. Nie je možné problémy opäť riešiť 
excelovským škrtaním výdavkov. Potre-
buje ich zásadne zefektívniť a decentra-
lizovať tak, aby boli na prospech ľuďom, 
zamestnávateľom a celej spoločnosti. 

Stojíme pred výzvami – musíme na-
staviť novú energetickú politiku, zlepšiť 
čerpanie eurofondov, zachrániť plán 
obnovy, urobiť zásadné investície do 
zdravotníctva, sociálnych služieb, ško- 
lstva, ciest a železníc. Tieto výzvy sa ne-
spájajú s otázkou, či to potrebujeme, ale 
s konštatovaním „včera bolo neskoro“. 

Musíme urobiť všetko preto, aby Slo-
vensko z dlhu, ktorý vyrobili   Matovič 
s Hegerom, vyrástlo zodpovednou po-
litikou a normálnym riadením štátu. 
Krajina potrebuje odborníkov, nie ukri-
čaných dobrodruhov.

Už zase si ľudia majú uťahovať 
opasky? Nie!
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» Tomáš

   Drucker
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU
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Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera MT medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP MT 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátorov O2 a  4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, MT zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

auto-moto/iné
»BABETA ,STEL A ,SIMSON,-
PIONIER KÚPIM ponuknite. 
0949 505 827

reality/iné
»Mam zaujem o byt v Mar-
tine alebo okoli ihned v ho-
tovosti T.c 0948 068 938

stavba
»Kúpim haki lešenie. 
tel.0908 532 682

záhrada a zverinec
»Predám krásne šteniatka 
Yorkshire terier odchované 
v byte a čistote.Zaočkova-
né,Chip,veterinárne ošet-
rené. 300€.Len do dobrých 
rúk 0911 376672

zoznamka
»68r s domom hlada part-
nerku 0909 105 842

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

01 AUTO-MOTO / predaj          

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    
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28. augusta 1949  
bola násilne zlikvidovaná gréckokatolícka cirkev v Mukačevskej 
eparchii

Výročia a udalosti

Mesiace august a september sú obdo-
bím dozrievania kukuričných klasov. 
Táto obilnina, dorastajúca do výšky 
jedného až troch metrov pochádza z 
Ameriky, odkiaľ sa postupne dostala aj 
do ostatných oblastí sveta.

U nás je známa najmä cukrová ku-
kurica, ktorá sa pestuje na priamu kon-
zumáciu, pukancová kukurica, ktorá sa 
využíva na výrobu pop-cornu alebo aj 
škrobnatá kukurica, ktorá je vhodná na 
výrobu múky.

Účinky na zdravie - Kukurica je boha-
tá na mnohé zdraviu prospešné živiny. 
Obsahuje vitamíny, ako napríklad vita-
míny skupiny B, vitamín C či E. Z minerá-
lov obsahuje draslík, horčík či fosfor. Svo-
ju žltú farbu má kukurica vďaka obsahu 
farbív – karotenoidov, a to najmä luteín a 
zeaxantín, ktoré majú antioxidačné účin-
ky a veľmi prospešne pôsobia na zdravie 
očí. „Kukurica je tiež bohatá na vlákninu, 
ktorá podporuje zdravú funkciu trávia-
ceho traktu. Neobsahuje lepok, preto je 
vhodná aj pre celiatikov“, hovoria odbor-
níci z Poradne zdravia Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva Bratislava.

Skladovanie - V obchodoch je kuku-

rica dostupná celoročne v mrazenej i 
konzervovanej forme, ale počas sezóny 
by sme pravdaže mali uprednostniť tú 
čerstvú. Pri kúpe klasov si treba vyberať 
tie, ktoré sú pevne zabalené a majú sýto 
zelené šupky. Najlepšie je skladovať ich 
neolúpané v chladničke a spotrebovať v 
priebehu niekoľkých dní.

Použitie – Kukurica má v našej ku-
chyni bohaté uplatnenie. Najčastejším 
spôsobom prípravy čerstvých klasov je 
grilovanie alebo varenie. Z konzervova-
nej či mrazenej kukurice si môžeme pri-
praviť chutnú polievka, vhodná je však aj 
ako príloha k jedlám. Pridávať ju môžeme 
do šalátov, cestovín aj rizota.

Informácie poskytol Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva 

Bratislava

Kukurica je plná vitamínov

» ren
zdroj foto Couleur pixabay

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Záhorie má novú, neprehliadnuteľnú 
atrakciu. Vďaka jej veľkosti sa kaž-
dý, kto pôjde okolo, aspoň na chvíľu 
opäť stane dieťaťom. Ide o Smrdácku 
lavičku, ktorú turisti nájdu neďaleko 
kúpeľnej obce Smrdáky, blízko obľú-
bených turistických trás.

Už z diaľky zaujme svojou veľ-
kosťou. Je totiž tri metre vysoká a päť 
metrov široká. Ponúka skvelý výhľad 
na okolitú, mierne zvlnenú krajinu a 
zmestí sa na ňu naozaj veľa ľudí. Smr-
dácka lavička zhotovená z opracova-
ných drevených hranolov je novou 
atrakciou Záhoria.

Kde ju nájdete
Lavička je z centra obce vzdialená 

necelý kilometer. Ide o nenáročnú pre-
chádzku, ktorú môžu bez problémov 
absolvovať aj klienti kúpeľov Smrdá-
ky. Zavedie ich k nej žltá turistická 
trasa, ktorá prechádza cez vinohrady 
k známej atrakcii – Miléniovému krí-
žu. Približne šesť kilometrov opačným 
smerom je obľúbená rozhľadňa Lipky 
nad obcou Unín. Smrdácka lavička je 
dostupná aj zo Záhorskej cyklomagis-
trály.

Určená je pre všetkých
„Po bicyklovej rikše, ktorú sme ne-

dávno predstavili verejnosti, ide o ďalší 
unikátny projekt ktorý trnavská župa 
podporila. Atrakcia je určená naozaj 

pre všetkých, zvlášť my dospelí máme 
len málo príležitosti užívať si výhľad 
na krásu okolo z detskej perspektívy, 
ktorú velikánska lavička ponúka. Je 
to jedinečný zážitok, ktorý odporú-
čam,“ povedal trnavský župan Jozef 
Viskupič po predstavení Smrdáckej 
lavičky. Jej realizácia bola financova-
ná Trnavským samosprávnym krajom 
prostredníctvom Krajskej inovačnej a 
rozvojovej agentúry, cez členský prí-
spevok Oblastnej organizácii cestovné-
ho ruchu (OOCR) Záhorie, ktorá projekt 
iniciovala. „Smrdácka lavička zaujme 
nie len ľudí prechádzajúcich okolo, ale 
aj tých, ktorí si ju všimnú na sociálnych 
sieťach. Každý, kto pôjde okolo, si s ňou 
určite spraví fotku. Je to atrakcia s virál-
nym potenciálom,“ zhodnotil predseda 
predstavenstva OOCR Záhorie Zdenko 
Čambal a dodal: „Náš región toho veľa 
ponúka a Smrdácka lavička na to všet-
kých upozorní.“

Informácie a foto poskytla 
KOCR Trnavský kraj

Výhľad z nezvyčajnej perspektívy

» ren

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA
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2. septembra 1666   
vznikol Veľký požiar Londýna

Výročia a udalosti

Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK spolu so Správ-
com zálohového systému pripravili 
krátky prieskum o triedení a zálo-
hovaní obalov. 

Ak na konci dotazníka vyplníte svoj 
mailový kontakt, zapojíte sa do súťaže 
o kolobežku, set kontajnerov na triede-
nie a knihy Zberný dvor a Odpadkový 
fantóm od Braňa Jobusa.

Štatút súťaže nájdete na www.natur-
pack.sk v časti Na stiahnutie – Štatúty 
súťaží pre verejnosť.

Do prieskumu a súťaže je možné sa 
zapojiť do 15.septembra 2023. Vyhod-
notenie nájdete na www.naturpack.sk

Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK zabezpečuje finan-
covanie triedeného zberu komunál-
neho odpadu pre takmer polovicu 
domácností na Slovensku. Výsledky 
prieskumu budú slúžiť na zvýšenie 
kvality vzdelávania verejnosti v oblasti 
triedenia a zálohovania obalov.

Vopred ďakujeme za vyplnenie 
dotazníka

Zapojte sa do prieskumu a vyhrajte!

» Tímy OZV NATUR-PACK a Správca zálohového systému
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MONTÁŽ, ZVAROVŇA, LISOVŇA, KVALITA, LAKOVŇA, LOGISTIKA

Priemerná mzda od 1200€/brutto mesiac vyššie

Práca na oddelení

Ubytovanie a doprava

0
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0
0Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).

 Jobbees - tradičné zárobky u tradičních partnerov

Obľúbená brigáda a dobrý zárobok! Priemerný čistý 

zárobok pracovníka 1300 Kč/deň + diety (cca 56 €) 

a VIAC, t.j cca 56.000 Kč čistého/2 mesiace (výplata 

v hotovosti alebo na účet). Práca nie je ťažká, 

prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Práca 

trvá podľa výberu strediska 6-8 týždňov alebo 

dohodou. Prac. zmena 10 hod., pracuje sa na úkol! 

Poskytujeme stravné. Zálohy každý týždeň. Nástupy 

od cca 31.8.2023.

 



MT23-34 strana- 11

ZAMESTNANIEMARTINSKO

11

9

3

39

6

4

82

5

1

8

24

9

5

2

465

8

5

8

3

98

13
S

U

D

O

K

U

1

38

523

7

9

27

52

3

6

3

91

62

68

5

1
S

U

D

O

K

U

48

9

5

1

7

9

26

4

4

215

6

6

8

17

7

6

578

41

2
S

U

D

O

K

U

0919 496 491
 info@empres.sk www.empres.sk

Empres In

na pracovné pozície v meste Sladkovičovo
HĽADÁME

* možnosť týždenných záloh
* práca pre mužov a ženy
* ubytovanie zabezpečené
* príspevok na ubytovanie
* preplatenie nákladov na dopravu

mzda
od 1400 Eur

OPERÁTOR VÝROBY
jednoduchá práca/výroba bagiet
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www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162
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Celá SR
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Mzda: od 1350 € / mesiac + koncoročná odmena

Náplň práce: zváranie v exteriéri oceľových výstuží, armatúr

Podmienky: VP sk. B, zručnosť, flexibilita, ochota pracovať

ELEKTRO-HARAMIA s.r.o. v Lozorne

prijíma do TPP alebo na živnosť

ZVÁRAČ, ARMOVAČ

Mzda: od 1100 € / mesiac + koncoročná odmena

Náplň práce: v exteriéri armovanie, betónovanie, čistenie foriem

Podmienky: VP sk. B, zručnosť, flexibilita, ochota pracovať

POMOCNÝ PRACOVNÍK (ARMOVAČ)

Kontakt: Mgr. Ivana Stolárová, 0918 401 098, stolarova@elektroharamia.sk


